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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá výpočetní tomografií a jejím využitím v rámci kontroly

porozity. Technikou výpočetní tomografie je možné provádět nedestruktivní zkoušení

vnitřních vad měřených objektů pomocí jejich naskenování a zobrazení daných skenů

ve 3D s následným vyhodnocením ve výpočetním softwaru. Pro experimentální část

této práce byl vyroben etalon pro měření porozity, který posloužil pro zjištění

rozlišovacích schopností CT Zeiss METROTOM 1500 v závislosti na velikosti voxelu

a tloušťky materiálů.

Klíčová slova: výpočetní tomografie (CT), měření porozity, nedestruktivní zkoušky

materiálů (NDT)

Abstract

This master thesis focuses on the X-ray computed tomography (CT) and its employment

in the porosity measurement. This measurement technique can be applied for non-

destructive material testing including the verification of external and internal defects.

The verification is made thanks to the scanning of the material and the 2D scans are

completed and processed by the software into 3D representation of the examined object.

In the experimental part of this thesis, we manufactured a reference object (etalon) for

porosity measurement that served for analysing the dependence of the accuracy of CT

Zeiss METROTOM 1500 on the voxel size and width of material.

Keywords: computed tomography (CT), porosity measurement, non-destructive

material testing (NDT)
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1 Úvod

V roce 1895 objevil Wilhelm Conrad Roentgen při experimentech s katodovými

paprsky rentgenové záření. Toto záření nazýval paprsky X. Následně se tyto paprsky

podrobněji zkoumaly a nalezly široké uplatnění. Nejvíce se rentgenové záření využívalo

ve zdravotnictví, ze kterého se následně rozšířilo do strojírenství, kde se využívá mimo

jiné k nedestruktivním zkouškám materiálu. Postupem času, kdy se zvyšovaly nároky

na přesnost a kontrolu výroby, se místo radiografických 2D snímků začala využívat

výpočetní tomografie – CT, která je založena právě na paprscích rentgenového záření.

Výpočetní tomografie je metoda schopná zobrazit skenovaný objekt ve 3D a příslušným

softwarem ho dále vyhodnocovat. Pomocí této metody je možné vyhodnotit jak vnější

tak i vnitřní strukturu zkoumaného objektu bez jeho porušení či znehodnocení. I přesto,

že výpočetní tomografie nedosahuje takových přesností jako například souřadnicové

měřicí stroje, má tato metoda své nesporné výhody, které v určitých aplikacích není

možné překonat jinou měřicí metodou. [1]

Cílem této práce je popsat princip a oblasti využití výpočetní tomografie s bližším

zaměřením na měření porozity. Dále pak v návaznosti na to navrhnout a vyrobit etalon

pro měření porozity a následně ho využít ke zjištění rozlišovacích schopností CT.

V první části této práce je rešerše popisující nedestruktivní zkoušky materiálů

s podrobným popisem vlastností a principů výpočetní tomografie a jejím využitím

v rámci kontroly kvality. Druhá část této práce se zabývá etalony pro měření porozity

a na základě těchto informací je navržen a vyroben nový etalon. Tento etalon je

následně využit pro analýzu CT Zeiss METROTOM 1500. Měřením je prověřena

závislost rozlišovací schopnosti CT na velikosti voxelu a závislost rozlišovací

schopnosti CT na tloušťce stěny.
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2 Nedestruktivní zkoušky materiálů

Nedestruktivní zkoušky materiálů (NDT), také nazývány jako defektoskopie, jsou

metody zabývající se zkoušením výrobků nebo materiálů, aniž by došlo k poškození

testovacího objektu. Po kontrole pomocí NDT je následně možné měřený objekt dále

využívat, aniž bychom změnili jeho tvar či vlastnosti. NDT je jednou ze základních

kontrol kvality výroby a dělení jejich metod je na obrázku 1. [2, 3]

Obrázek 1 - Základní rozdělení NDT

2.1 Vizuální zkouška

Vizuální zkouška je základní metoda v kontrole kvality. Využívá se pro detekci vad

na povrchu objektu či zjištění viditelných odchylek tvaru výrobku. Vizuální kontrola se

může provádět jako mezioperační kontrola nebo jako první z metod NDT. Tato kontrola

se provádí pouhým okem kontrolora nebo optickými přístroji jako jsou čočky,

endoskopy a další. Mezi výhody vizuální zkoušky patří nízká cena a rychlost. Vizuální

zkoušku dělíme podle způsobu detekce na kontrolu přímou a nepřímou a kontrolu

místní a všeobecnou. [3, 4, 5]
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2.2 Kapilární zkouška

Kapilární zkouška pracuje na principu kapilárních jevů jako je smáčivost

a vzlínavost. Touto metodou je možné detekovat pouze povrchové vady, které musí být

otevřené pro natečení detekční tekutiny. Tato metoda se dělí do několika fází. V první

fázi musíme důkladně umýt a odmastit povrch zkoumaného objektu. V druhé fázi

nanášíme penetrant na zkoumaný povrch. Doba penetrace většinou bývá od 10 do 30

minut. Třetí operací je očištění povrchu od přebytku penetrantu. Zde se v procesu

vyskytuje nejvíce chyb, kdy je penetrant málo nebo moc očištěn. Po této operaci

následuje osušení a nanesení vývojky, která reaguje s penetrantem v dutinách

na povrchu součásti a zajišťuje lepší viditelnost vad. Poslední fází je vyhodnocení vad.

Kapilární zkoušku dělíme podle detekčních prostředků na metodu barevné indikace

a metodu fluorescenční. [5, 6, 7]

Obrázek 2 - Postup kapilární zkoušky [7]

2.3 Magnetická prášková zkouška

Magnetická prášková zkouška se využívá ke kontrole povrchových nebo těsně

podpovrchových vad. Tuto metodu je možné použít pouze u feromagnetických

materiálů, jako jsou například feritické oceli nebo litiny. Metoda je založena na principu

zobrazení magnetických siločar, které vystupují na povrch měřené součásti. Jestliže se

na povrchu nebo těsně pod povrchem vyskytuje vada, která není feromagnetická, jako

jsou například trhliny, tak magnetické siločáry obtékají tuto vadu. Po nanesení
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feromagnetického prášku na měřenou součást se prášek v místech vad hromadí

a zviditelní je. [5, 8, 9]

Obrázek 3 - Princip magnetické práškové zkoušky [8]

2.4 Zkouška vířivými proudy

Zkouška vířivými proudy je založena na principu elektromagnetické indukce. Touto

metodou je možné kontrolovat pouze elektricky vodivé materiály. Do měřeného

materiálu přivedeme střídavý proud, který indikuje na povrchu vířivé proudy. Vady

v materiálu mění tok vířivého proudu, který zaznamenává a vyhodnocuje měřicí

přístroj. Touto metodou je možné měřit povrchové vady, tloušťky stěn nebo kontrolovat

povrchové vrstvy. [9, 10, 11]

Obrázek 4 - Princip zkoušky vířivými proudy [11]
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2.5 Ultrazvuková zkouška

Ultrazvuková zkouška je založena na principu šíření akustického vlnění měřenou

součástí, kdy akustické vlnění sířící se na rozhraní dvou prostředí (zkoušený materiál

a vada) se láme nebo odráží. Ultrazvukovou metodu dělíme na průchodovou

a odrazovou.

 Průchodová metoda – vysílač a přijímač vlnění jsou umístěny proti sobě

na měřené součástí. V tomto případě jsou vady překážkou, která tvoří

ultrazvukový stín. V případě, že v materiálů je vada, na přijímači poklesne

akustický tlak. Průchodovou metodou se měří výrobky s menší tloušťkou stěn

a výrobky s rovnoběžnými stranami.

 Odrazová metoda – vysílač i přijímač jsou na stejném místě. Principem této

metody je vysílání krátkého ultrazvukového impulzu, který se odráží

od všech vad i povrchů a vrací se zpátky do sondy. Tato metoda dává

informaci o vzdálenosti a velikosti odrazové plochy. [5, 12]

Obrázek 5 - Princip průchodové a odrazové metody [12]

2.6 Radiografická zkouška

Radiografická zkouška je založena na principu pohlcování ionizačního záření

v měřeném objektu a následném vyobrazení prošlého záření na detektoru. Radiografie

získává obraz vnitřních i vnějších vad ve výrobku. Dříve se využívaly filmové

detektory, které umožňovaly zobrazovat pouze 2D snímek objektu. Dnes se snímky

přenášejí do digitální podoby. Nejmodernější radiografickou zkouškou je výpočetní

tomografie. [5, 13]
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3 Rentgenové záření

„Rentgenové záření je ionizující elektromagnetické záření, proud fotonů, o energiích

desítek až stovek keV a vlnových délkách v rozmezí 10
-12

až 10
-8

m (1 pm až 10 nm).


[…]


při průměru 25 mm se zlepšila.

Tabulka 10 - Porovnání objemů a jejich vyhodnocení

I přesto, že program dokázal vyhodnotit osm vad oproti třem, které byly změřeny

při velkém zvětšení, tak celková odchylka od kalibrovaných hodnot činila 149,9 %.

Můžeme zde i porovnat hodnoty při velikosti voxelu 60 µm u průměru 10 mm, které

v prvním experimentu vycházely nejlépe, a to s odchylkou 43,4 %. To znamená, že se

zvětšením tloušťky na 25 mm se odchylka od kalibrovaných hodnot zvětšila o 106,5

procentních bodů.

52

Jeden z faktorů, který mohl způsobit při analýze vad větší hodnoty objemů, mohla

být mezera mezi oběma částmi etalonu.

Obrázek 63 - Detailní pohled na mezeru mezi plochami etalonu
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7 Závěr

Tato diplomová práce se zabývala nedestruktivní zkouškou materiálu s využitím

výpočetní tomografie. Pomocí této zkoušky je možné změřit a kontrolovat vnitřní

a vnější geometrii měřeného objektu. S přibývajícími nároky na výrobu a s její

automatizací a modernizací se výpočetní tomografie začíná stále častěji využívat

jako nástroj kontroly kvality. V teoretické části tato práce popisuje různé metody

nedestruktivních zkoušek materiálů s následným zaměřením se na výpočetní tomografii,

kde je popsáno možné konstrukční uspořádání přístrojů, princip fungování a její využití

v průmyslu. Jedna z oblastí, kde se výpočetní tomografie využívá, je analýza porozity.

Tato analýza je nezbytnou součástí u kontroly odlitků, vstřikování plastů

či kompozitních materiálů.

Motivací práce bylo vypracovat postup a etalon pro vyhodnocení přesnosti analýzy

porozity při měření hliníkových slitin a následně jej aplikovat na konkrétním CT

systému.

První úkol experimentu bylo vytvořit etalon pro měření porozity. Tento úkol se mi

podařilo splnit a vyrobil jsem etalon splňující hlavní požadavky, a to snadnou

vyrobitelnost, realizaci různě orientovaných vad a snadné navyšování tloušťky stěny.

Pomocí gravírování jsem vyrobil různě orientované vady a to bodové, kolmé na osu

rotace a vodorovné s osou rotace otočného stolu CT. Takto orientované vady byly

vyrobeny ve více variantách hloubek. Pro navyšování tloušťky jsem vyrobil prstence

o průměrech 25, 50, 75 a 100 mm. Následně jsem vyrobené vady zkalibroval a určil

jejich objem.

Druhá část experimentální části se zaměřila na rozlišovací schopnosti CT Zeiss

METROTOM 1500 s využitím vyrobeného etalonu. Nejdříve se zkoumala rozlišovací

schopnost CT v závislosti na velikosti voxelu. Zde bylo zjištěno, že s větší velikostí

voxelu klesala rozlišovací schopnost CT, naopak malé velikosti voxelu (velké

geometrické zvětšení) vnášely do naměřených dat větší šum. Nejlépe se podařilo

softwaru vyhodnotit vady u velikosti voxelu 60 µm, kde byla průměrná odchylka

velikosti objemu od kalibrované velikosti 43,4 %. Nejpřesněji se podařilo vyhodnotit

vadu 0,5 kolmou na osu, která byla největší ze všech, a to s průměrnou odchylkou 48,2

%. Také se zde ukázalo, že se zmenšujícími se vadami se zvětšuje odchylka měřených

vad.

54

Dalším předmětem zkoumání bylo zjištění závislosti rozlišovací schopnosti CT

na tloušťce stěny. Zde se prokázalo, že se zvyšující se tloušťkou stěny výrazně klesají

rozlišovací schopnosti CT, kdy při použití největšího prstence o průměru 100 mm bylo

možné zpozorovat pouze dvě největší vady. U tohoto pokusu se také potvrdilo, že

orientace vad ovlivňuje rozlišovací schopnost CT. Vady kolmé na osu rotace byly lépe

rozpoznatelné než vady bodové a vodorovné s osou rotace z důvodu vetší prozařované

délky. Nejvíce vad se podařilo zanalyzovat při měření průměru 50 mm, avšak průměrná

odchylka od kalibrovaných hodnot byla 396,7 %. Po naměření průměru 25 mm v takové

vzdálenosti od zdroje, aby bylo možné celý etalon nasnímat najednou, tedy při velikosti

voxelu 60 µm, bylo zjištěno, že odchylky objemů se zhoršily o 106,5 procentních bodů

ve srovnání s měřením průměru 10 mm se stejnou velikostí voxelu 60 µm. Jeden

z faktorů, který mohl negativně ovlivnit výsledky měření, byla větší hodnota Spotu

(ohnisko) způsobená většími hodnotami napětí pro zajištění prozáření větších průměrů.

Další vliv na větší odchylky hodnot mohla mít mezera mezi plochami etalonu.

Všechny analýzy naměřených dat byly provedeny pomocí programu VGSTUDIO

MAX. Zde bylo zjištěno, že i přes moderní trendy, kdy je kladen důraz na robotizaci

a automatizaci, samotný program bez zásahu člověka nedokázal zanalyzovat všechny

vady a to ani ty, které byly dobře viditelné na naměřených datech. V těchto případech

musí obsluha vizuálně najít vady a následně se na ně v analýze podrobně zaměřit

a vyhodnotit je. To samozřejmě může být časově nesmírně náročné zvláště u větších

dílů, kde polohu vad předem neznáme.
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0,5 V – naměřená data

0,5V – odfiltrovaná data

xix

0,5V – kalibrace objemu

xx

0,25B – naměřená data

0,25B odfiltrovaná data

xxi

0,25B – kalibrace objemu

xxii

0,1K – naměřená data

0,1K - odfiltrovaná data

xxiii

0,1K – kalibrace objemu