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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza porozity s využitím výpočetní tomografie

Jméno autora: Bc. Dominik Smutný
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Libor Beránek, Ph.D.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce hodnotím s ohledem na nutnost návrhu a výroby unikátního etalonu pro zkoušení porozity jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce se zaměřuje na úzkou, ovšem velice aktuální problematiku využití výpočetní tomografie pro analýzu porozity
s cílem navrhnout a vyrobit zkušební etalon, který by umožnil zkoušení celého procesu analýzy porozity a identifikování
klíčových faktorů, parametrů na straně samotného zařízení CT, tak parametrů na straně sw. zpracování zachyceného
mraku bodů. Zadání práce bylo i přes obtíže způsobené nedostupností halových laboratoří FS z důvodu pandemie úspěšně
splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student se při výrobě etalonu snažil postupovat samostatně a téměř celou výrobu, následnou kalibraci etalonu i analýzy
postupu měření porozity s využitím CT prováděl sám. Stejně tak průběžně konzultoval výsledky své práce a aktivně
reagoval na podněty a přijímal kritiku. Z tohoto pohledu hodnotím jeho přístup výborně..

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je na dobré úrovni, problematice zkoušení CT přístrojů při měření porozity a vývoji etalonů pro
tento úkol se světově věnuje velice úzký okruh pracovišť, proto je i rozbor současného stavu této problematiky velice
strohý. Samotná myšlenka na koncepci etalonu a vlastní realizace, včetně kalibrace velikosti vad s využitím konfokální
mikroskopie je poté na výborné úrovni. Trochu horší je pak již diskuse dosažených výsledků a doporučení pro další postup
řešení problematiky, včetně možného zdůvodnění dosažených výsledků a případné studium zdrojů variability, které
mohou rozdíly oproti kalibrovaným hodnotám způsobovat. Vědom si toho, že práce byla dokončována pod velkým
časovým tlakem a to z důvodu příčin, které student nemohl ovlivnit, hodnotím odbornou úroveň práce dobře. Z rozsahu
práce není na první pohled patrný skutečný objem prací a času, který student práci věnoval a byl značný. Výroba
samotného etalonu proběhla minimálně ve 3 modifikacích, stejně jakožto vývoj postupů pro kalibraci velikosti vad.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň práce je na velmi dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
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Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů je na diplomovou práci dostatečný a zdroje jsou v textu řádně citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práci hodnotím výborně s pohledu množství času, které student věnovat samotnému vývoji, výrobě a kalibraci
etalonu pro zkoušení CT při měření porozity. Bohužel již stejný čas nezbýval na experimentování s jednotlivými
nastaveními CT a na hlubší diskusi zjištěných výsledků. To mírně snižuje úroveň práce, kterou takto hodnotím velmi
dobře. Díky omezenému provozu laboratoří FS a nutnosti dojíždění studenta z Českých Budějovic pro realizaci jak
výroby, tak všech experimentů na CT je nutné pozitivně hodnotit i aktivní přístup studenta.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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